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Úvod

Režisér Evald Schorm bývá poprávu nazýván filozofem

české nové vlny. Hloubka a závažnost jeho myšlenek by

snesly podobu filozofických či teologických traktátů.

Evald Schorm si však na své životní cestě vybral médium

filmové. Jeho díla se skládají z mnoha vrstev, od té

svrchní, zdánlivě banální a přístupné nejširšímu

publiku, až po obtížněji odhalitelné, spirituálně laděné

a tajemné vrstvy nejhlubší, k jejichž přítomnosti

odkazují četné biblické aluze.

Poukázat na vědomé i nezáměrné biblické odkazy

v duchu obecně teologického pohledu a katolické

teologické hermeneutiky bude hlavním tématem této práce.

Stranou záměrně ponechávám rozbor a psychologii

Schormovy osobnosti, stejně jako otázku případného

ovlivňování Schormova pojetí ze strany scenáristů.

V nezbytné míře chci reflektovat politické okolnosti

vzniku jednotlivých filmů na pozadí soudobé ideologie

a ohlasy dobové kritiky.

Východiskem k uchopení duchovní podstaty

Schormových filmů bude analýza biblických motivů

a témat, christologických postav a interpretace

pašijových příběhů zasazených do filmů Farářův konec

a Den sedmý, osmá noc. Pozornosti se dostane také

biblickému podobenství o návratu ztraceného syna, které

se vyskytuje ve stejnojmenném filmu. Spíše okrajově se

soustředím na danou tematiku ve filmech studentských

a v televizní a dokumentární tvorbě.

Reflektována budou veškerá obsažená biblická

a duchovní témata, lhostejno zda vložená do díla

cílevědomým záměrem autora, „náhodně“, nebo, chceme-li,

díky Boží prozřetelnosti. Cílem této práce je najít
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a označit místa komunikace „metaforického“ Boha1 v duchu

chápání filmového média jako transcendujícího vehikula

křesťanských hodnot či aluze Boží přítomnosti ve světě.

Je však třeba si předem ujasnit, v jaké podobě se

biblická intertextualita v díle Evalda Schorma

vyskytuje. Ať už jde o témata či symboly, bývá jich

užito zdánlivě jakoby mimochodem. Autor obvykle použije

a vloží do díla biblický příběh nebo jeho motiv či

symbol, který dále ponechává v nedokončeném náznaku nebo

fragmentu. To však nemusí být nutně chápáno jako

nedotaženost, nýbrž jako záměrná konceptuální

otevřenost, jako předpoklad onoho vanutí smyslu „za“.

Je třeba si uvědomit, že jakékoli obsahové aluze

Boží přítomnosti, byť by byly nezáměrné, nebo dokonce

heretické, v sobě nesou Božskou entitu a její "potenciál

k obrácení" ve smyslu obrácení jednak samotného motivu

v rámci díla, jednak obrácení autora či diváka. Jak už

bylo uvedeno, podstatná je samotná přítomnost témat či

symbolů, které v díle reprezentují posvátno a přesahují

i jeho hranice sekulární.

Problematice duchovní dimenze a filmové

spirituality dosud nebylo v české filmologii věnováno

mnoho odborné pozornosti. Zmínit je třeba především

shrnující práci Jaromíra Blažejovského Spiritualita ve

filmu (2007), která reflektuje mimo jiné teoretické

koncepce filmové spirituality a duchovní dimenze

v pracích Paula Schradera, Henriho Agela, Amédého Ayfra,

Rona Hollowaye a Petera Frasera. Blíže rozvedena je zde

především teorie spirituality Paula Schradera2, kterou

1 Pojem „Bůh“ zde neoznačuje pouze „Boha osobního“, ale i Boha
„nevyslovitelného“, „bezejmenného“, jak ho chápe například Karl

Rahner Rahner, 2002: 84 – 87, Boha metafory odmítajícího svou
konkretizaci v duchu starozákonního „jsem, který jsem“.
2 Podle Paula Schradera charakterizují transcendentní styl tři na
sebe navazující fáze – „každodennost“, „disparita“ a „stáze“,
z nichž žádná nemůže být vynechána: Fáze každodennosti představuje
detailní reprezentaci nejbanálnějších situací všedního života,
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autor sám přejímá a aplikuje v interpretační části své

monografie. Jakkoli se Schraderova, potažmo

Blažejovského koncepce zdají být bezesporu užitečným

nástrojem filmové analýzy, v případě interpretace filmů

Evalda Schorma je nelze s úspěchem využít. Z formální

stránky, kterou se tyto metody převážně zabývají, se

totiž Schormovy filmy jeví jako nespirituální.

Tvůrcem osobité a v českém prostředí ojedinělé

teologické koncepce spirituálního filmu je pedagog

Palackého univerzity v Olomouci Vladimír Suchánek se

svými knihami Topografie transcendentních souřadnic

filmového obrazu s podtitulem Úvod do problematiky

filmového obrazu jako duchovně – estetické skutečnosti

(2002), která vznikla prohloubením autorovy disertační

práce Umělecké dílo jako mystagogie (1996). Svou

koncepci Suchánek dále aplikoval při reflexi animovaného

filmu v publikaci A vdechl duši živou… s podtitulem Úvod

do duchovních souvislostí animovaného a trikového filmu

(2004).

O stanovení metody v oblasti teologie obrazu se

pokusil filmový teoretik Jaroslaw Pastuszak ve své

studii Antropologické aspekty teologické hermeneutiky

umělecké tvorby (2004). Čistě žánrové hledisko

náboženského filmu zvolila Mariola Marczaková v knize

Poetyka filmu religijnego (2000). Otázkou stylu ve

spirituálním filmu se zabývá esej Josefa Valušiaka

Střihovou skladbou k n-té dimenzi, vydaná jako studijní

text FAMU. V oblasti divadla se transcendentnem zabýval

Zdeněk Hořínek v publikaci Duchovní dimenze divadla aneb

Vertikální přesahy (2004). Stopy po duchovním zkoumání

která připravuje realitu pro vstup transcendentna. Fáze disparity
nese konflikt nebo potenciál konfliktu mezi člověkem a jeho
prostředím vrcholícím v takzvané "rozhodné akci", například výlevu
citů, který způsobí "emocionální hustotu", nesoucí v sobě potenciál
hustoty spirituální. Konečně navazující stáze je fází zastavení,
jakoby zmrazeného pohledu na realitu, který disparitu neuvolňuje,

ale transcenduje 1972: 4-85.
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filmu nalézáme na akademické půdě i úzce

specializovaných webech.3

Film jako médium s širokým sociálním a kulturním

dosahem neunikl ani pozornosti katolické církve. Vatikán

v roce 1996 zveřejnil kánon pětačtyřiceti doporučených

filmů rozdělených do tří skupin s názvy Náboženství,

Hodnoty a Umění. 4 V českém prostředí se teologickému

zkoumání filmu věnoval Tomáš kardinál Špidlík.

Problematice filmové spirituality bylo věnováno celé

jedno číslo katolické revue pro teologii

a duchovní život Salve.5

Studium všech výše uvedených publikací mi poskytlo

inspiraci a intelektuální zázemí pro diplomovou práci

zabývající se křesťanskými odkazy v tvorbě Evalda

Schorma. Žádná z nich však nenabízí jednoznačný a

univerzálně použitelný metodologický nástroj. Kromě

zmíněné Schraderovy a Blažejovského koncepce a podobně

formalistně zaměřené práce Josefa Valušiaka se totiž

jedná o převážně subjektivisticky orientované, byť velmi

erudované autory.

3 Soustavnou pozornost duchovním souvislostem ve filmu věnují
webové stránky nostalghia.cz provozované Petrem Gajdošíkem. Na
univerzitě v americké Nebrasce (University of Nebraska – Omaha)
vychází magazín Journal of Religion and Film. Filmovou
spiritualitou se zabývají kurzy na zahraničních i českých
univerzitách. Problematiku spirituality v umění zahrnují samostatné
obory teologických fakult v Čechách i v zahraničí.
4 Vatikánem vydaný kánon je jasnou deklarací pokoncilní
otevřenosti, ekumenismu a příklonu k multikulturalismu. Obsahuje
filmová díla vzešlá z okruhu protestantismu, pravoslaví, hinduismu,
buddhismu, dotýkající se holocaustu či ekologie. Zařazen byl
dokonce i film ateisty Luise Buñuela. Do skupiny Náboženství byly
začleněny filmy Andrej Rublev, Mise, Utrpení Panny orleánské,
Evangelium sv. Matouše, Slovo, Terezie, Oběť, Ben Hur, Babettina
hostina, Nazarín, Pan Vincent, Člověk do každého počasí, Utrpení
Ježíše Krista, František, prosťáček Boží. Skupina Hodnoty obsahuje
filmy Gándhí, Intolerance, Dekalog, Na shledanou, děti, Děrsu

[…]


souvislosti s biblickým supertextem jako „kódem kódů“.
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Filmografie

Blok 15 (Přehrada Orlík; FAMU - dokument), 1959, režie:

Evald Schorm, scénář: Vladimír Goldmann, Evald Schorm,

kamera: Petr Mareš, hudba: Jan Malý, komentář: Josef

Červinka.

Kostelník (Žurnál FAMU – agitka), 1961, režie: Evald

Schorm, kamera: Jiří Hraběta.

Turista (Měj syna, zasaď strom; absolventský film FAMU),

1961, režie: Evald Schorm, scénář: Antonín Máša, Evald

Schorm, hudba: Josef Ceremuga, hrají: Vlastimil Brodský,

Dana Medřická, Martin Růžek, Otto Šimánek, Čestmír Řanda

st., Antonín Novotný, Iva Janžurová, František Suk.

Stromy a lidé (Dřevaři), 1962, režie a scénář: Evald

Schorm, kamera: Jan Špáta, hudba: Jan Klusák, komentář:

Vítězslav Vejražka.

Železničáři, 1963, režie a scénář: Evald Schorm,

komentář: Dana Medřická.

Žít svůj život (Josef Sudek), 1963, režie a scénář:

Evald Schorm, kamera: Jan Špáta, hudba: Jan Klusák.

Proč? (Sebevrazi), 1964, režie a scénář: Evald Schorm,

kamera: Jan Špáta, reportér: Pavel Tumlíř.

Každý den odvahu (Odvahu pro všední den), 1964, režie:

Evald Schorm, scénář: Antonín Máša, kamera: Jan Čuřík,

hudba: Jan Klusák, hrají: Jan Kačer, Jana Brejchová,

Jiří Menzel, Milan Morávek, Dana Medřická, Jiřina

Třebická, Nina Divíšková, Leoš Suchařípa, Vlastimil
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Brodský, Jiří Kilián.

Dům radosti (součást povídkového souboru Perličky na

dně), 1964, režie a scénář: Evald Schorm (podle povídky

Bohumila Hrabala Bambini di Praga), kamera: Jaroslav

Kučera, hudba: Jan Klusák, hrají: Josefa Pechlátová,

Václav Žák, Ivan Vyskočil, Antonín Pokorný.

Zrcadlení (Život), 1965, režie: Evald Schorm, scénář:

Evald Schorm, Jan Špáta, kamera: Jan Špáta, hudba: Jan

Klusák.

Žalm (Pražské ghetto), 1966, režie: Evald Schorm,

scénář: Evald Schorm, Jan Špáta, kamera: Jan Špáta,

hudba (archivní výběr): Jan Klusák.

Návrat ztraceného syna, 1966, režie: Evald Schorm,

scénář: Evald Schorm, Segej Machonin, kamera: František

Uldrich, hudba: Jan Klusák, hrají: Jan Kačer, Jana

Brejchová, Jiří Menzel, Milan Morávek, Dana Medřická,

Anna Lebedová, Antonín Lebeda, Jiřina Třebická, Jiří

Kylián, Nina Divíšková, Klára Kačerová, Hana

Kreihanslová, Josef A. Stehlík, Bohumil Koška, Leoš

Suchařípa, Josef Šulc, Josef Vondráček.

Pět holek na krku, 1967, režie: Evald Schorm, scénář:

Evald Schorm, Iva Hercíková, kamera: Jan Čuřík, hudba:

František Belfín, hrají: Andrea Čunderlíková, Martin

Vedral, Jana Krupičková, Lucie Žulová, Dana Matějková,

Markéta Křenková, Leoš Suchařípa, Dagmar Cejnková,

Vojtěch Ron, Marie Durnová, Jiřina Logačevová, Milada

Vítová, Vlasta Petříková, Pavel Bošek, Josef Skrčený,

Milan Uherek, Anna Portová, Petr Rýdel, Josef Němeček,
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Petr Doubravský, Libuše Domanínská, Jaroslav Kachel,

Helena Růžičková, Ladislav Fialka.

Farářův konec, 1968, režie: Evald Schorm, scénář: Josef

Škovorecký, Evald Schorm, kamera: Jaromír Šofr, hudba:

Jan Klusák, hrají: Vlastimil Brodský, Jan Libíček, Jana

Brejchová, Zdena Salivarová-Škvorecká, Jaroslav

Satoranský, Vladimír Valenta, Helena Růžičková, Josefa

Pechlátová, Martin Růžek, Gueyu Cheick, Vladimír

Jedenáctík, Václav Kotva, Jiří Lír, Jan Cmíral st., Jan

Schmid, Antonín Pražák, Pavel Bošek, Ivan Kraus, Jiří

Sýkora, Marie Landová, Eva Řepíková, Libuše Freslová,

Jana Synková, Ludmila Lebedová, Antonín Lebeda, Andrea

Čunderlíková, Karel Bělohradský, Jiří Hartman, Petr

Kopřiva, Pavel Landovský, Zuzana Rumlová, Karel Semerád,

Václav Vodák, Josef Škvorecký, Marie Štrosová-

Steinerová, Alena Nováková, Karel Mareš, Vladimír

Hrabánek, Jiří Růžička ml., Jaroslav Moučka.

Den sedmý, osmá noc, 1969, režie: Evald Schorm, scénář:

Zdeněk Mahler, Evald Schorm, kamera: Václav Hanuš,

hudba: Jan Klusák, hrají: Jan Kačer, Bohumil Šmída, Jan

Libíček, Květa Fialová, Josef Bek, Bohumil Švarc st.,

Luba Skořepová, Josef Němeček, Vladimír Jedenáctík,

Jaroslav Wagner-Klenka, Jana Marková, Václav Špidla,

Vladimír Ptáček, Eva Řepíková, Václav Trégl, Jaroslav

Mareš, Jiří Hálek, Nina Divíšková, Karel Hovorka st.,

Karel Bělohradský, Zdeněk Sedláček.
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