Posudek na diplomovou práci Barbory Cihelkové **Duchovní dimenze ve filmech Evalda Schorma**

Není pochyb o tom, že duchovní diskurz a spirituální tematika se v oblasti filmových studií neobjevují často. Důvody vyplývají většinou z nedostatečné teologické a filozofické erudice filmologů a dispoziční nerovnováhy vzhledem k jejich primárnímu oboru. Tím méně, ba zcela vzácně se s tématy tohoto druhu setkáváme u diplomových prací. Diplomandka Barbora Cihelková si stanovila úkol obzvlášť obtížný: proniknout do povětšinou skryté nebo pouze v náznaku vyjádřené duchovní tematiky ve filmové tvorbě Evalda Schorma. Nota bene z doby všeobecného sekularismu a v Československu oficiálně deklarovaného ateismu. Autorčino přesvědčení o legitimitě této volby vycházelo kromě jejího osobního zaujetí i ze skutečnosti, že otázky religiozity v díle tohoto tvůrce se doposud spíš obcházely nebo pouze konstatovaly bez hlubšího zamyšlení. V 60. letech minulého století, tedy v době vzniku Schormových filmů, sice docházelo k jisté, ovšem jen relativní liberalizaci, kdy se uvolňovala tabu i v této sféře, i když o náboženské svobodě samozřejmě nemůže být řeč.

Schorm si přesto dovolil – v rámci možností a cenzurního dohledu - občas přesáhnout přízemní realismus do sféry transcendence, byť v zastřené nebo alegorické formě. Je třeba dodat, že tyto přesahy nejsou prvoplánové ani jednoznačné, dokonce místy nabývají i heretické či blasfemické povahy. Dokládá to i tato diplomní práce, v níž autorka Schormovu filmovou tvorbu podrobila systematické evidenci, shrnula všechny nalezené biblické odkazy (explicitní i implicitní) a pokusila se o interpretaci, případně dešifrovala duchovní symboliku.

Metodologicky se Cihelková snažila aspoň zčásti vycházet z duchovně orientovaných prací (Paul Schrader, Vladimír Suchánek, Jaromír Blažejovský), ale usoudila, že právě pro rozbor Schormova díla nejsou nejvhodnější.

V samostatné kapitole věnované filmům *Farářův konec* a *Den sedmý, osmá noc* vyznačila v dramaturgii a dějové struktuře zjevné pašijové schéma, na němž byly postaveny scénář i realizační (inscenační) pojetí. Ve stěžejních Schormových snímcích *Každý den odvahu* a *Návrat ztraceného syna* byly charakteristiky hlavních hrdinů komparovány s biblickými postavami se záměrem dokazovat christologické analogie. Pozornost byla věnována i ranému filmu *Turista* a Schormově dokumentární tvorbě, ve které Cihelková nacházela také duchovní aspekty či přímé aluze k Bibli.

S ohledem na obtížnost bylo v této práci dosaženo jen částečných výsledků a nelze přehlédnout její zjevné nedostatky. I když autorka není vybavena

teologickým vzděláním, z jejího textu je znát velmi dobrá znalost a orientace ve Starém a Novém zákoně, rozhled získala i studiem duchovní literatury. Není bez významu, že v jejím způsobu uvažování a názorovém vyhranění se projevuje i její náboženské vyznání. To jsou dozajista důležité premisy a výchozí předpoklady pro zpracování daného tématu, i když samy o sobě jistě nezaručují výsledný zdar. B. Cihelková se detailně seznámila i se schormovskou literaturou, horší už je její zasvěcení do obecně kinematografického kontextu.

Za zdařilejší považuji kapitolu o schormovských outsidersch s jejich mučednickým jádrem, i když právě zde se ukazují jistá úskalí v zúženém úhlu pohledu, skrze něž jsou oba hrdinové – dělník Jarda a inženýr Jan – nahlíženi v jejich sociální a vzdělanostní rozdílnosti jako světští zástupci kristovské oběti. Vědoma si této diskrepance snažila se autorka do rozboru začlenit socreální politický kontext a vlivy cenzury, ale právě zde jí chyběla větší obeznámenost se stavem státního filmu a faktografií produkčního zázemí. Poněkud uspěchaný a náhodně vybraný rámeček z dobového tisku (publicistický a divácký ohlas filmů) je kusý a jen plošně informativní, z hlediska filmové historie nedostačující.

Na závěr si dovoluji poznámku, jež přesahuje hranice školitelského posudku, neboť se týká naší spolupráce s diplomandkou, která probíhala v diskusní a názorové konfrontaci, byť v přátelském duchu. Osobně totiž chápu Schormovu spiritualitu jako kontroverzní a problematickou, což se od počátku neslučovalo s pojetím B. Cihelkové, která se v argumentaci uchylovala k nedotknutelné katolické dogmatice. To nemá vyznít z mé strany jako výtka, jen jako vysvětlení, v čem naše spolupráce byla „neprůchozí“ a kde nacházím limity autorčinych snah, tedy i nevyrovnanost celkové tvaru její diplomky.

Navzdory tomu soudím, že optika B. Cihelkové přinesla jiný pohled a určitou sumu poznání ve výkladu Schormova filmového díla. Nelze jí upřít kultivovanost ve vyjadřování a pisatelském stylu a seriózní osobní přístup. I když výsledně zůstala jen ve stadiu spíše prolegomen. Pokud se někdo další v budoucnu znovu utká s touto látkou, bude zapotřebí podrobit duchovní dimenze u Schorma analytičtějšímu a podle mého názoru i kritičtějšímu náhledu.

Diplomovou práci Barbory Cihelkové doporučuji k obhájení a navrhuji hodnocení dobře.

doc. PhDr. Stanislava Přádná

vedoucí práce

V Praze 31. ledna 2014